Finit feliciter Leonardus Arentinus. In monasterio Sortense, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo.

[Excerpts from PRACTICA ARTIS AMANDI]**

[147] Singularia ad maiorem huius Practicae elucidationem congrua maximeque necessaria, nunc primum annexa. Idea clandestinarum desponsationum, quae fiunt mediantibus mulierculis vetulis.

[149] Interlocutores: Tharatantara vetula, Grachus amator, Poliscena amasia

ACTUS I

THA. Memini ego me quondam a multis amari; memini etiam me multis egregie saepius illudere ac fune quasi ligatos trahere. Verum heu me iam effoetam manent fata ultricia. Non ita ut pridem ambior nec ullis artibus pristinum vigorem possum reparare, tametsi psilothro aut pinguibus fabis faciem atque adeo rugas aniles--quae mihi alioqui sunt loco retium quibus pulices piscor et mordicus dum contrahoo prehendo--oblinere conor. Dolum tamen facile odorantur ac cahinnantes me non aliter in facie nitere aiunt quam si stercus lucernae includatur atque in obscuro ac tenebroso loco lucem emittere debeat. Tametsi etiam caput meum nardo perfundam aut alia re suaveolenti quo delectantur delicatuli amatores me¹ tamen nauseant ubi sentiunt halitum quendam posticum clam e me exisse, ano namque meo non possum certo fidere quin singulis gressibus fere sibilat.² Tussim quinetiam quoties traho spiri- [150] tum exhalo. Non verentur etiam me veneficum nuncupare, ac blanditiis fallacibus me palpare ipsos incusant, ac magico carmine vitam auferre conari.³ Heu quam misera vetularum conditio! Sed enim aliae ineundae viae, tentandum quidvis potius ut favore juvenum non omnino excidam. Quis scit ubi fortuna lateat? Adibo itaque juvenem quem scio non usque adeo furtivis amoribus refragari, quem aut mihi conciliabo aut, si hac non succedit via, dabo operam ut amorem ipsi cum virgine non omnino hoc in negotio abstemia⁴ conciliem, id quod mihi lucro ac emolumento cedet. Sed ecce, oportune accedit. Alloquar igitur, cum tempus, locus et occasio suadeant. Salve, o Grache, conspicuum juvenum decus atque corona! Quo tendit vestra gratia? O quam rubicundae sunt vestrae genae! O quam felix illa cui basia infigis blandidula!

GRAC. Stryx improba, quid ad te meae genae?

THA. Hei, tametsi ego sum rugosa, rugae tamen meae tibi non nocebunt.

GRAC. Pfui! Quis tecum cupiat sub uno dormire strato? Tres tantum habes dentes et quidem piceos, ac totidem capillos; tantumque vides quantum noctua mane. En pannosas mammas, en pectus cicadae, en rugosas genas ut pera rustica. Quis te amplexetur? Amplexum tuum omnes cane peius et angue fugiunt. Suspecta etiam admodum es veneficii nomine.

THA. Audi prius quid velim. Non meam ago causam sed alterius cui haud gravatim, scio, dabis locum. [151]

GRAC. Cuius alterius? Nullius enim rei mihi conscius sum.

THA. Credo equidem. Sunt vero quae te observent, quae te amentteque unicum exoptent.

GRAC. Men?

THA. Ita sane, et quidem incusant te nomine arrogantiae, quod a te habeantur despectui.

GRAC. Falluntur profecto, sed semper vereor ne si accommodare me coner ab ipsis ego despectui habear. Novi enim aliquantulum ipsarum ingenium.

THA. Ego omnem arrogantiae suspicionem quam de te susceperant amovi, sed verbis meis non omnino fidunt. Est in hac urbe quae te semper in ore habet ac alta saepius trahit suspiria eademque reiterat virgo speciosissima--illa nimirum etcetera dicam tibi in aurem --quae aliquoties te vidit praetereuntem, miratur ac dinumerat singulos tuos gressus. Id vero est quod potissimum ipsam angit, quod ne unico quidem nutu ipsam salutas; prompta enim est resalutare.

GRAC. Quid alloquar aut salutem, cum non norim nisi de facie? Forsitan etiam me traduceret si quid sponte conarer ego. Si quid hac in causa posses agere, non in ingratum contuleris. Sed vide ne fallas; aegre enim has actiones in eo, cum norim vafrum esse interdum virginum ingenium.

THA. Noli dubitare. Tam enim te amat ut nihil supra. Iamiam adibo virginem suscitaturus⁶ qua hora quave occasione ipsam tuto compellare queas. Tu interea domi te contineas. Vale ergo et bene interim spera.

GRAC. Vale et tu, et meam salutem virgini quantumvis [152] adhuc incognitae dicito.

THA. Ne dubites. Rem tuam agam candide.

[158]... illico me interpellato ne quid desit. Quod ad processum ulteriorem attinet, in occulto acta sunt; proinde nil temere pronunciandum. Executio forsitan sponte prodibit, et.

Ilustracion al VI^o auto por Escobar. Barcelona, 1888.

CELESTINESCA

NOTES

* Text based on first edition, folio nos. indicated in text.

¹LH Calphurniam. The variants which I judge significant, interesting, or useful examples of the problems of Renaissance texts are included with the following abbreviations: S = Schussenreid 1478; L = Leipzig 1503, by Melchior Lotter; H = Leipzig 1510, by Martinus Herbipolensis ("of Würzburg"). I have supplied capitals, punctuation, divided or joined words in accordance with common modern practice. Square brackets, [], indicate editorial corrections or additions; parentheses set off what I judge to be asides; angled brackets, <>, identify words that are superfluous. Exclamations: I have consistently used ah, vah, vih, though there is much variation (auch, vach, vich, etc.). Where y = ii, it is so transcribed (dy = dii). Where authorized by one of the texts, I have made non-standard endings (e.g., -eum, suaveum; -io, perio) and hypercorrections (e.g., Narciscus) conform to now-favored spellings.